Câmara Municipal de Cidade Gaúcha
                     ESTADO  DO  PARANÁ

                       Al. Emílio Tieman, s/n – Telefax (44) 3675-1331
                E-mail: camaragaucha@gmail.com

CEP 87820-000   :---:   CIDADE GAÚCHA   :---:   PR

Nós, vereadores infra-assinados, no uso de nossas atribuições legais e regimentais,
submetemos à apreciação do Plenário desta Casa de Leis, a seguinte proposição:

REQUERIMENTO Nº 007/2018

Exmo. Senhor Presidente
Exmo. Senhores Vereadores

Requerer ao Exmo. Senhor Prefeito, para que acione o departamento competente, no
sentido de enviar informações para esta Casa de Leis, cópia de Prestação de Contas da nova
Escola municipal que está em construção, e a movimentação econômica referente aos
meses de junho, julho e agosto, tendo em vista que foi encaminha a está casa o projeto de
lei 026/2018, onde propõe alienar mediante venda, os imóveis urbanos para Contrapartida
da Construção da Nova Escola; Mão de Obra da Construção de Galerias de Águas Pluviais
no Distrito Industrial Aeroporto e parte do Bairro Bela Vista; e outras Obras e
Investimentos necessários.

Justificativa:
O projeto de lei 026/2018 dispõe para a venda 30 terrenos que pertence ao município, um
dos motivos para a venda é o investimento na nova escola, é preciso saber o quanto já foi
investido e o quanto ainda precisa ser, levando em conta que a quantidade de terrenos a
serem vendidos é muito grande, algo que precisa ser bem analisado. Importa saber também,
quais os gastos do poder executivo nos últimos meses, para que seja visto o quanto é
necessário à venda desses terrenos e conseqüentemente suprir os expostos no projeto de lei.
Justificando ainda, ser competência do Poder Legislativo, Legislar e Fiscalizar os atos da
Administração Pública Municipal, no que disciplina o Art. 29, Incisos XIV e XXIII, da Lei
Orgânica deste Município.

Neste Termo
Pede Deferimento

Plenário Vereador Antonio Rodrigues de Souza da Câmara Municipal de Cidade Gaúcha-
PR; 17 de Setembro de 2.018.

Claudinei Ribeiro   Jaelson da Silva Ramos  Juvenal de Souza
Vereador-autor  Vereador-autor   Vereador-autor